originale⁵¹; la stessa Hildegard, ancora in un passo dello *Scivias*, definisce *anima exul* l'essere umano redento in Cristo⁵².

immerse fuerant morti – L'espressione *morti immergere*, a descrivere, ancora, la cacciata del genere umano dal Paradiso, e il loro essere precipitati nel mondo dominato dal peccato e dalla morte, appare in un passo del *De patientia* di Tertulliano⁵³: nel nostro caso l'impiego del riflessivo *immergi*, “tuffarsi, immergersi”, sembra tuttavia caricare sulle spalle dello stesso Adamo, dello stesso genere umano la responsabilità della propria caduta, prima che fosse salvato in Cristo.

vv. 14-7: qui circuistis-aquas

I profeti e i patriarchi, ispirati dal dono dello Spirito che nell'uomo gira vorticosamente, riproducendo il moto circolare della Sapienza di cui è elargizione, poterono già vedere nell'antica Legge i segni del compimento della salvezza, contestualmente al quale il Redentore istituì il sacramento del battesimo in Spirito e in acqua.

circuistis ut rote – L'immagine dei profeti e patriarchi che *circueunt ut rotae*, “vanno in giro come ruote”, nota la Newman, è debitrice di due luoghi delle Scritture. La figura delle *rotae* compare al principio del libro profetico di

⁵¹ Cfr. ad es. AMBR. *epist.* 5, 19, 4, vol. 82,1, pagg. 142-3, ll. 28-31: «Nam posteaquam exclusa de paradiso condicio humana in Adam et Eva in castellum relegata est, vagari coepit huc adque illuc errabunda circumferens vestigia sine ullo dilectu. Tempore complacito sibi exinanivit se dominus Iesus, ut exulem in se susciperet et veteri reformaret gratiae»; PAUL. NOL. *epist.* 24, 3, pag. 204, ll. 6sq.: «Domus tuae hospes es, ut sis hospitium domus; patriae tuae peregrinus es et exul istius mundi, ut sis incola paradisi et patriae cuius antiquae»; AUG. *enchir.* 8, ll. 28sq.: «Hinc post peccatum exul effectus stirpem quoque suam, quam peccando in se tanquam in radice uitauerat, poena mortis et damnationis obstrinxit, ut quidquid prolis ex illo et simul damnata per quam peccauerat coniuge per carnalem concupiscentiam in qua inobedientiae poena similis retributa est nasceretur, traheret originale peccatum, quo traheretur per errores dolores que diuersos ad illud extremum cum desertoribus angelis, uitiatoribus et possessoribus et consortibus suis, sine fine supplicium».

⁵² Cfr. *Scivias*, 2, 6, 29, ll. 1124-6: «Filius Dei qui me exulem animam in passione sua saluat, in resurrectione etiam sua mihi misericorditer poculum uitae dat».

⁵³ Cfr. TERT. *patent.* 5, ll. 49-51: «Nam statim illa semine diaboli concepta malitiae fecunditate irae filium procreauit; editum suis artibus erudiit: quod enim ipsum adam et euam morti inmerserat, docuit et filium ab homicidio incipere».